
segunda-feira, 22 de dezembro de 2008 7Diário Oficial Executivo  1
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Servente, nomeação: 
04.12.2008.
- ALESSANDRA DO NASCIMENTO VALENTE SILVA, Concurso 
C-130 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Servente, nomeação: 04.12.2008.
Belém, 18 de dezembro de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 009/2007
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTENCIA AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00(ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: CRED. N. 001/2005
Partes: IASEP E O CONSULTÓRIO MÉDICO BRANDÃO -J.M.M 
BRANDÃO & CIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA  HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXX
Endereço do Contratado: RUA SIQUEIRA MENDES 1675, 
CENTRO, ABAETETUBA/PA - CEP: 68.440-000
Data da Publicação: 22/12/2008

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 005/2008

A Presidente do Instituto de Assistencia dos Servidores 
do Estado do Pará-IASEP, no uso de suas atribuições 
legais, DECLARA a  Inexigibilidade do Processo Licitatorio, 
para pagamento da inscrição dos servidores do Instituto, que 
participarão do 7º Congresso Unidas de Gestão de Assistencia 
a Saúde conforme o processo nº 502880/2008, com base 
no art.25, II da Lei nº 8.666/93 e auterações da Lei nº 
8.883/94.
Belém, 14 de Novembro de 2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Presidente do Instituto de Assistencia dos Servidores 
do Estado do Pará-IASEP, no uso de suas atribuições 
legais, RATIFICA a  Inexigibilidade do Processo Licitatorio, 
para pagamento da inscrição dos servidores do Instituto, 
que participarão do 7º Congresso Unidas de Gestão de 
Assistência à Saúde conforme o processo nº 502880/2008, com 
base no art.25, II da Lei nº 8.666/93 e auterações da Lei nº 
8.883/94.
Belém, 14 de Novembro de 2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 025/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de Licença de Software - 
CELPLAN
Valor do Contrato Original: R$ 101.900,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: PRODEPA e CELTEC
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência, Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ 35.000,00
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 04/12/2009
Dotação Orçamentária: 0412612034219-339039

Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Carlos renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Soares Sales, 711
Data da Publicação: 22/12/2008

PORTARIAS
Portaria n° 295 / 2008
Belém, 18 de dezembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006; e considerando ofício nº 509/2008 – SEGOV e ainda 
memorando nº 232/2008 – GP;
RESOLVE:
CEDER a contar de 18/12/2008 à Secretaria de Estado de 
Governo – SEGOV o servidor VANDER PRADO MACHADO, 
mat. nº 54183575-2, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
neste Instituto, com ônus para o órgão de origem, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 296/2008
Belém, 19 de dezembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o Memorando 232/2008 - GAB, de 18/12/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora SILVINA KELLY GOMES 
DA SOLVA, matrícula nº 54193919-1, ocupante do cargo 
de Analista de Investimentos, para responder pela Gerência 
do Núcleo de Investimentos no período de 15/12/2008 a 
14/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Nº do Convênio: 014/2008
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Objeto do Convênio: EXECUÇÃO DE OBRA DA CONSTRUÇÃO DE 
MICROSSISTEMA DE ÁGUA NA COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Valor do Convênio Original: R$ 49.500,00 ( QUARENTA E NOVE 
MIL E QUINHENTOS REAIS )
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio
Valor do Aditamento: R$ ******************************
Data da Assinatura: 19/12/2008
Vigência do Aditamento: 19/12/2008 a 19/02/2009
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 N.D- 4440.51
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: **********************************
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 003/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & CONSÓRCIO ARTE MARABÁ ( ARTEPLAN- 
PROETOS E CONSTRUÇÕES E MARTENGE - CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA.
Onde se Lê: VALOR : 244,63 ( duzentos e quarenta e quatro 
reais e sessenta e três centavos)

Onde Leia-se: VALOR: 238,63 ( duzentos e trinta e oito reais e 
sessenta e três centavos)
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/2004
Nº do Termo Aditivo: 11º Termo Aditivo Publicado no DOE nº 
31317 de 15/12/2008
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE MARITUBA
Onde se Lê: DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Leia-se: DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/2004
Nº do Termo Aditivo: 10º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE MARITUBA
Onde se Lê: DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Leia-se: DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Ordenador Responsável: SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 012/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE 
Nº 31319 DE 17/12/2008
Partes: SEDURB & ASSOCIAÇÃO CARITAS DIOCESANA DE 
BRAGANÇA - CDB
Onde se Lê: VIGÊNCIA DE ADITAMENTO 05/12/2008  A 
07/07/2008
Leia-se: VIGÊNCIA DE ADITAMENTO 05/12/2008 A  07/07/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICADO NO D.O.E. Nº 31321 DE 
19/12/2008
ONDE SE LÊ:  AVISO DE CONCORRÊNCIA 002/2008
LEIA-SE: AVISO DE TOMADA DE PREÇO 016/2008
Cleide Ana Cardoso Lopes
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ASSEMBLéIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO;

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 
da Assembléia Geral Extraordinária no dia 08.01.2009 às 10:00 
(dez) horas na Sede Social da Empresa, na Passagem Gama 
Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, para 
deliberarem sobre o seguinte assunto.
1.        Eleição do Conselho de Administração para o biênio 
janeiro/2009 a janeiro/2011.
2.        O que Ocorrer.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 018/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de patrulhas mecanizadas e implementos agrícolas; veículos 
automotivos de passeio, carga, utilitários e motocicletas a fimde 
atender as necessidades da Contratante.
Valor do Contrato Original: R$ 433.350,00 (quatrocentos e 
trinta e três mil, trezentos e cinqüenta reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nr 007/2008.
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Zucatelli 
Empreendimentos LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: aumentar o valor do 
contrato (art. 65, I, § 1º, da lei 8.666/93).
Valor: R$ 102.500,00 (cento e dois mil, quinhentos reais).
Data da Assinatura: 05/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859 e Elemento de 
despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0146
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.


